ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НАУКИ

ИНСТИТУТ АРХЕОЛОГИИ И ЭТНОГРАФИИ
СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИАЭТ СО РАН)

Протокол

18.05.2015 г. № 1

Новосибирск

Заседание Диссертационного совета Д 003.006.01

Председатель - А.П. Деревянко

Секретарь - С.В. Маркин

Присутствовали - Список прилагается

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приём на предварительное рассмотрение диссертации Л.Н. Мыльниковой
2. Приём на предварительное рассмотрение диссертации Н.М. Чаиркиной
3. Приём на предварительное рассмотрение диссертации С.Ф. Кокшарова
4. Приём на предварительное рассмотрение диссертации М.С. Нестеровой
5. Приём на предварительное рассмотрение диссертации Е.В. Князевой
6. Приём на предварительное рассмотрение диссертации С.В. Шнайдер
7. Приём н^ предварительное рассмотрение диссертации Г.Д. Павленок

1. СЛУШАЛИ: О приеме на предварительное рассмотрение диссертации Мыльниковой
Людмилы Николаевны «Керамика переходного времени от бронзового к железному веку
лесостепной зоны Западной Сибири: диалог культур», представленной на соискание ученой степени
доктора исторических наук по специальности 07.00.06 -  археология.

Работа выполнена в отделе археологии палеометалла Института археологии и этнографии СО
РАН.

Научный консультант -  академик В.И. Молодин
ПОСТАНОВИЛИ:

Назначить экспертную комиссию по диссертации Л.Н. Мыльниковой в составе:
д-ра ист. наук А.И. Соловьева, д-ра ист. наук В.В. Боброва, д-ра ист. наук Е.И. Деревянко.
Председателем экспертной комиссии избрать д-ра ист. наук Е.И. Деревянко. Комиссии,
руководствуясь п. 25 Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук подготовить заключение по диссертации
«Керамика переходного времени от бронзового к железному веку лесостепной зоны Западной
Сибири: диалог культур».

Рассмотрение экспертного заключения, подготовленного комиссией, назначить на
29.05.2015 г.

2. СЛУШАЛИ: О приеме на предварительное рассмотрение диссертации Чаиркиной
Наталии Михайловны «Торфяниковые памятники Зауралья: анализ и интерпретация»,
представленной на соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.06
-  археология. 4

Работа выполнена в отделе археологии и этнографии Института истории и археологии УрО
РАН.

Научный консультант -  академик В.И. Молодин

ПОСТАНОВИЛИ:
Назначить экспертную комиссию по диссертации Н.М. Чаиркиной в составе:
д-ра ист. наук А.И. Соловьева, д-ра ист. наук Ю.С. Худякова, д-ра ист. наук В.В. Боброва.
Председателем экспертной комиссии избрать д-ра ист. наук А.И. Соловьева. Комиссии,
руководствуясь п. 25 Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук подготовить заключение по диссертации
«Торфяниковые памятники Зауралья: анализ и интерпретация».

Рассмотрение экспертного заключения, подготовленного комиссией, назначить на
29.05.2015 г.

3. СЛУШАЛИ: О приеме на предварительное рассмотрение диссертации Кокшарова Сергея
Федоровича «Культура населения севера Западной Сибири в бронзовом веке», представленной на
соискание ученой степени доктора исторических наук по специальности 07.00.06 -  археология.

Работа выполнена в отделе археологии и этнографии Института истории и археологии УрО
РАН.

ПОСТАНОВИЛИ:
Назначить экспертную комиссию по диссертации С.Ф. Кокшарова в составе:
д-ра ист. наук А.И. Соловьева, д-ра ист. наук В.В. Боброва, д-ра ист. наук Ю.С. Худякова.
Председателем экспертной комиссии избрать д-ра ист. наук А.И. Соловьева. Комиссии,
руководствуясь п. 25 Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук подготовить заключение по диссертации
«Культура населения севера Западной Сибири в бронзовом веке».

Рассмотрение экспертного заключения, подготовленного комиссией, назначить на
29.05.2015 г.

4. СЛУШАЛИ: О приеме на предварительное рассмотрение диссертации Нестеровой
Марины Сергеевны «Очаги в поселенческих комплексах эпохи бронзы и раннего железного века
Западной Сибири», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.06 -  археология.

Работа выполнена в отделе археологии палеометалла Института археологии и этнографии
СО РАН.

Научный руководитель -  академик В.И. Молодин
ПОСТАНОВИЛИ:

Назначить экспертную комиссию по диссертации М.С. Нестеровой в составе:
д-ра ист. наук А.И. Соловьева, д-ра ист. наук Е.И. Деревянко, д-ра ист. наук В.В. Боброва.
Председателем экспертной комиссии избрать д-ра ист. наук А.И. Соловьева. Комиссии,
руководствуясь п. 25 Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук подготовить заключение по диссертации
«Очаги в поселенческих комплексах эпохи бронзы и раннего железного века Западной Сибири».

Рассмотрение экспертного заключения, подготовленного комиссией, назначить на
29.05.2015 г.

5. СЛУШАЛИ: О приеме на предварительное рассмотрение диссертации Князевой Елены
Владимировны «Каменные орудия труда как источник изучения хозяйственной деятельности
населения южно-таежной зоны Средней Сибири в раннем железном веке -  средневековье (на основе
экспериментально-трасологического анализа)», представленной на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 07.00.06 -  археология.

Работа выполнена в отделе археологии каменного века Института археологии и этнографии
СО РАН.

Научный руководитель -  д-р ист. наук, доцент П.В. Волков
ПОСТАНОВИЛИ:

Назначить экспертную комиссию по диссертации Е.В. Князевой в составе:
д-ра ист. наук М.В. Шунькова, д-ра ист. наук В.Е. Медведева, д-ра ист. наук А.И. Кривошапкина.
Председателем экспертной комиссии избрать д-ра ист. наук А.И. Кривошапкина. Комиссии,
руководствуясь п. 25 Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, щ соискание ученой степени доктора наук подготовить заключение по диссертации
«Каменные орудия труда как источник изучения хозяйственной деятельности населения южно­
таежной зоны Средней Сибири в раннем железном веке -  средневековье (на основе
экспериментально-трасологического анализа)».

Рассмотрение экспертного заключения, подготовленного комиссией, назначить на
29.05.2015 г.

6. СЛУШАЛИ: О приеме на предварительное рассмотрение диссертации Шнайдер Светланы
Владимировны «Туткаульская линия развития в мезолите западной части Центральной Азии»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности
07.00.06 -  археология.

Работа выполнена в отделе археологии каменного века Института археологии и
этнографии СО РАН.

Научный руководитель -  д-р ист. наук А.И. Кривошапкин
ПОСТАНОВИЛИ:

Назначить экспертную комиссию по диссертации С.В. Шнайдер в составе:
д-ра ист. наук В.Е. Медведева, д-ра ист. наук М.В. Шунькова, д-ра ист. наук Н.И. Дроздова.
Председателем экспертной комиссии избрать д-ра ист. наук В.Е. Медведева. Комиссии,
руководствуясь п. 25 Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук подготовить заключение по
диссертации «Туткаульская линия развития в мезолите западной части Центральной Азии».

Рассмотрение экспертного заключения, подготовленного комиссией, назначить на
29.05.2015 г.

7. СЛУША'ЛИ: О приеме на предварительное рассмотрение диссертации Павленок Галины
Дмитриевны «Технология обработки камня в селенгинской культуре Западного Забайкалья (по
материалам стоянки Усть-Кяхта-3)», представленной на соискание ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.06 -  археология.

Работа выполнена в отделе археологии каменного века Института археологии и
этнографии СО £АН.

Научный руководитель -  д-р ист. наук, доцент М.В. Шуньков
ПОСТАНОВИЛИ:

Назначить экспертную комиссию по диссертации Г.В. Павленок в составе:
д-ра ист. наук А.И. Кривошапкина, д-ра ист. наук В.Е. Медведева, д-ра ист. наук Н.И. Дроздова.
Председателем экспертной комиссии избрать д-ра ист. наук А.И. Кривошапкина. Комиссии,
руководствуясь ji. 25 Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук подготовить заключение по
диссертации «Технология обработки камня в селенгинской культуре Западного Забайкалья (по
материалам стоянки Усть-Кяхта-3)».

Рассмотрение экспертного заключения, подготовленного комиссией, назначить на
29.05.2015 г.

Председатель *
диссертационного сове
академик

Ученый секретарь
диссертационного сове
доктор исторических на

А.П. Деревянко

С.В. Маркин